
 

 

 

 

 15 febbraio 2022 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
11.1 RETE PEGASUS (Partnership of a European Group of Aeronautics 
and Space UniversitieS) - Nuova Adesione 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

DELIBERAZIONE N. 30/2022 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
 Letta la relazione istruttoria;  
 Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma emanato con D.R. n. 3689 

del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 
 Vista la richiesta del 9.12.2021, prot. n. 4737, inviata dal prof. Paolo 

Gaudenzi, Direttore del Dipartimento Ingegneria Meccanica e 
Aeronautica, di adesione istituzionale alla Rete PEGASUS (Partnership 
of a European Group of Aeronautics and Space UniversitieS);   

 Viste le delibere del Senato Accademico n. 58 del 26.02.2013 e del 
Consiglio di Amministrazione n. 43 del 5.03.2013 con cui sono stati 
definiti i criteri di adesione alle Reti interuniversitarie internazionali;  

 Ravvisata  l’utilità della partecipazione a tale Rete in virtù delle 
opportunità di accesso a collaborazioni scientifiche internazionali e di 
rafforzamento dei partenariati esistenti nel settore dell’ingegneria 
aerospaziale; 

 Considerato che con delibera del suddetto Dipartimento del 9.11.2021  
sono stati proposti i proff. Franco Mastroddi e Paola Nardinocchi quali 
Responsabili accademici dei rapporti con la Rete PEGASUS; 

 Viste le Linee guida su consorzi ed enti partecipati approvate dal 
Consiglio di Amministrazione con delibera n. 225 del 9.10.2012;  

 Vista la delibera del 18.01.2022 con cui il Consiglio del Dipartimento di 
Ingegneria Meccanica ed Aeronautica ha disposto di assumere l’onere 
del pagamento della quota associativa annuale pari a € 100,00 in quanto 
beneficiario diretto dei vantaggi e delle opportunità derivanti 
dall’adesione;  

 Acquisito il parere del Prorettore alle Politiche per 
l’Internazionalizzazione; 

 Presenti e votanti 34: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Alleva, Altamura, 
Andreassi, Asquini, Avitabile, Calogero, Del Monte, Franchitto, 
Gaudenzi, Lai, Lari, Leonelli, Letizia, Lettieri, Malvenuto, Persechino, 
Plebani, Rinzivillo, Rossi, Rota, Tedeschi, Bumbaca, Cavallo, Cusanno, 
Marotta, Rotundo, Baldacci, Caporusso, Cerracchio, Di Pangrazio, 
Montagnese, Paolini 

 
 
 



 

 

 

 

 15 febbraio 2022 

DELIBERA 
 

‐ di esprimere parere favorevole all’adesione di Sapienza alla Rete 
PEGASUS (Partnership of a European Group of Aeronautics and Space 
UniversitieS);   

‐ di autorizzare la Rettrice alla stipula degli atti conseguenti; 
‐ di designare i proff. Franco Mastroddi e Paola Nardinocchi, docenti del 

Dipartimento Ingegneria Meccanica ed Aeronautica, quali referenti 
accademici per le attività di Sapienza con la citata Rete.  

 
La quota annuale di adesione pari a € 100,00 sarà assunta in carico dal 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale in quanto 
direttamente beneficiario dei vantaggi e delle opportunità derivanti 
dall’adesione.  
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


